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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертации

Настоящая диссертация является первым отечественным исследованием

эпистолярной и дневниковой прозы Поля Клоделя и Андре Жида. Клодель и

Жид – две масштабные фигуры во французской литературе конца XIX - первой

половины XX века, которым однако в отечественном литературоведении

уделялось неоправданно мало внимания. Впрочем, основные причины этого

невнимания понятны: Клодель как писатель католический, а Жид, после

написания им «Возвращения из СССР» – антисоветский, до конца советской

эпохи являться самоочевидным выбором для исследователей не могли. За

последнюю четверть века этот пробел частично был исправлен: так, например,

в 2002 г. вышло собрание сочинений Жида на русском языке, а из творческого

наследия Клоделя также были переведены многие (хотя далеко не все)

драматические произведения – «Извещение Марии», «Полуденный раздел»,

«Златоглав», «Обмен», «Атласный башмачок». Однако исследований об этих

авторах на русском языке по-прежнему недостаточно, дневниковая проза и

переписка писателей, крайне объемные, русскоязычному читателю тоже

практически не знакомы – а они в силу множества причин представляют

значительный интерес.

Так, издание исследуемой в данной работе переписки между Клоделем и

Жидом, осуществленное еще при жизни обоих писателей, в 1949 г. – феномен в

своем роде исключительный, ставший возможным лишь потому, что к моменту

публикации этой корреспонденции ее продолжения уже нельзя было себе

представить. Рассматриваемый в диссертации корпус переписки и дневников

особенно важен еще и потому, что оба корреспондента являлись властителями

умов своей эпохи: они оба стояли у истоков важнейшего литературного органа –

«Nouvelle Revue Française», оба прожили долгую и плодотворную творческую

жизнь, причем один стал членом Французской академии, а другой – лауреатом

Нобелевской премии. Но при этом невозможно, казалось бы, себе вообразить
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более различающихся по мировоззрению авторов: один – католик, консерватор

и роялист, другой – по происхождению протестант, по мировоззрению же –

«человек диалога», индивидуалист, защитник свободомыслия и прав

сексуальных меньшинств (да и не только сексуальных, а любых меньшинств

вообще – можно назвать его в этом смысле его позицию значительно

опередившей свое время). Разрыв, которым закончились отношения между

двумя столь разными и столь влиятельными литераторами, большого удивления

не вызывает – и тем большую ценность представляет само существование их

эпистолярного диалога, который получился также и весьма содержательным:

любой исследователь творчества Клоделя или Жида, независимо от избранной

им конкретной темы, прибегает к этой переписке и практически любое

исследование содержит из нее цитаты. Настоящая работа, таким образом, имеет

своей целью заполнение соответствующего пробела в российском

литературоведении и призвана познакомить русскоязычного читателя с

основными мотивами и идеями диалога между этими выдающимися

писателями.

В конце XIX века французская культура переживает процесс католического

возрождения. Этим термином принято обозначать подъем религиозных

настроений среди части французской интеллигенции, особенно мыслителей и

писателей, таких как Ж. К. Гюисманс, П. Бурже, Ш. Пеги, Ж. Бернанос,

Ж. Маритен, Г. Марсель, П. Тейяр де Шарден, П. Клодель. Причины этого

явления различны: истощение натурализма как культурного течения,

распространение научного материализма, претензии науки на господство в

духовной жизни общества, глубокий мировоззренческий кризис,

«спровоцированный общим чувством утраты целостного мироощущения» и

трагическим духом эпохи «fin de siècle», стремление к идеальному католичеству

как одна из тенденций французского общества [см. Гришин 2007: 6-7]. В сфере

художественного творчества это выражалось, в том числе, и во внимании к
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жанрам подчеркнуто религиозным, например, мистериям или трактатам-

комментариям к библейскому тексту.

Другими словами, кризисная эпоха «конца века» явилась одновременно и

эпохой богоискательства – и не в последнюю очередь именно в литературе.

Характерность фигур Клоделя и Жида для этой эпохи, таким образом,

обусловлена тем, что эти два сверстника начали свой творческий путь в

символистских кругах – на вторниках rue de Rome; причем несмотря на

искреннюю любовь обоих авторов к творчеству, например, С. Малларме, оба

они быстро начали чувствовать неудовлетворенность герметизмом

символистской поэтики, «этим холодным голым стеклом» [Claudel-Gide: 209], и

начали делать попытки ее трансформировать. Таким образом, изначальные

причины их сближения – именно эстетического плана. Как писателей в начале

знакомства Клоделя и Жида многое объединяло: они представляли собой то

меньшинство, что является носителем истинной поэзии [Anglès, 1985: 2];

однако один из постулатов символизма как Клоделю, так и Жиду являлся

чуждым: оба они, хотя и в разной степени, противостояли идее предпочтения

искусства реальной жизни. Оба находились в мучительном художественном

поиске, причем как стиль, так и содержание ранних произведений друг друга

вызывали у них чрезвычайный интерес. Клодель говорил о преобладании

водной стихии в символизме Жида, был очевиден для него и религиозный

поиск его ранних трактатов, среди которых он особенно выделял «Эль Хадж»,

«Нарцисс» и «Опыт любви». Жид видел в творчестве Клоделя преобладание

стихии огня (так, самого себя при чтении «Полуденного раздела» он

отождествлял с Моисеем, стоящим перед пылающей купиной), а с

содержательной точки зрения чувствовал близость Клоделя к собственным

поискам, и «восхитительный», согласно дневниковой записи Жида, «Златоглав»,

например, вероятнее всего, трактуется им в ницшеанском ключе.

Несмотря на то что Клодель и Жид познакомились предположительно в

Париже в 1895 г., Клодель как дипломат был отправлен в Китай сразу после
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знакомства, которое потому получило продолжение преимущественно

эпистолярное (хотя в те отрезки времени, когда Клодель находился в Париже,

между корреспондентами произошло несколько важных встреч). Через

несколько лет знакомство обогатилось еще одной составляющей: Жид, один из

основателей и «теневой» директор «Nouvelle Revue Française» (далее сокр.

«NRF»), пригласил Клоделя к сотрудничеству с журналом, которое получилось

очень плодотворным: между 1909 и 1914 гг. самая значительная часть

произведений католического поэта и драматурга вышла именно в «NRF».

Ссора между Клоделем и Жидом произошла в 1914 г., когда в том же журнале

«NRF» вышла повесть (соти) Жида – «Подземелья Ватикана». Повесть

содержала в себе отрывок, позволивший наконец Клоделю узнать о

педерастических
1
пристрастиях своего друга, которые ему как человеку глубоко

религиозному было сложно принять. Клодель крайне болезненно отреагировал

на книгу Жида, в особенности на ее аморализм, и попросил Жида изъять

педерастический фрагмент из повести, а также попытался отправить автора

повести на исповедь. Жид ни на первое, ни на второе не согласился, и это –

вместе с началом Первой мировой войны и временной приостановкой

деятельности «NRF» – практически положило конец их переписке. С 1914 по

1926 гг., впрочем, оба писателя пытались возобновить диалог, однако эта

попытка не удалась, и отношения между ними в конце концов стали почти

враждебными.

Кроме переписки, оба писателя на протяжении большей части своей жизни

вели также личные дневники (хотя и кардинально различающиеся – как

стилистически, так и содержательно), в которых они говорят, в частности, и

1

Как в русском, так и в разговорном французском языке слово педерастия (pédérastie) сегодня является

пейоративным синонимом к слову «гомосексуализм». Однако в научной литературе и особенно в исследованиях

о Жиде французские авторы используют именно термин «pédérastie» в его исходном значении («любовь к

мальчикам»), без какой-либо пейоративной коннотации. Это объясняется, во-первых, тем, что сексуальная

ориентация Жида объективно определяется только данным термином: например, в современной Франции, где

гомосексуальные браки законодательно разрешены, педерастические связи, то есть связи с

несовершеннолетними, рассматриваются скорее как разновидность педофилии. Во-вторых, этот термин

особенно важен для данной работы, поскольку именно Клодель в своем диалоге с Жидом вернул слово

«pédérastie» в его исходном значении в обиход французского языка. Поэтому в данном исследовании мы

позволим себе использование термина «педерастия» в столь же нейтральном ключе, как и у французских

исследователей.
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друг о друге. (Отрывки из «Дневника» Андре Жида, а также интервью 1947 г., в

котором Клодель говорит о Жиде, также были включены составителем,

Р. Малле, в издание «Переписки» 1949 г.).

Ключевыми особенностями данного исследования и основными

проблемными аспектами работы с выбранным материалом являются, во-

первых, тесная взаимосвязь рассматриваемых вопросов культуры и творчества с

личностями Клоделя и Жида и их религиозными взглядами; во-вторых,

необходимость соотнесения эпистолярной и дневниковой прозы писателей с их


[…]


переживали непростую духовную ситуацию, которая была связана

преимущественно с личными «грехами плоти» писателей, находившимися в той

160

или иной степени в противоречии с их религиозными или моральными

принципами. Однако Клодель к этому времени уже имел сложившиеся

религиозные убеждения, тогда как для Жида по меньшей мере до 1917 г.

религиозный вопрос был мучительным и неоднозначным. Cочетание

религиозности Клоделя с его гениальностью, которую Жид безусловно

признавал, было одной из важнейших причин, вызвавших интерес последнего к

личности католического поэта.

В первые годы знакомства писатели более чем одобрительно отзывались о

творчестве друг друга. В эти же годы они обсуждали в переписке самый

широкий круг вопросов культуры: творчество классиков и современников (так,

их объединяют любовь к Рембо, Бодлеру, По, Конраду, Достоевскому и

нелюбовь к Готье; о некоторых авторах они по-дружески спорят – например, о

Стендале, Шатобриане, Пеги), важные литературные или окололитературные

события, вопросы книгопечатания, переводов, театральных постановок. С

1909 г. для обсуждения между корреспондентами добавилась еще одна тема –

их сотрудничество в лоне созданного Жидом журнала «NRF». Клоделя в

журнале стали печатать на невероятно льготных условиях, команда «NRF» шла

на самые серьезные уступки крайне требовательному автору, ради лояльности

Клоделя к работе в журнале стали подключать его друзей, таких как Ф. Жамм и

Ж. Ривьер, и публиковать угодных ему авторов, например, Честертона.

Параллельно с этим между Клоделем и Жидом шел диалог о религии.

Начавшийся как разговор о возможности сочетания личной святости с

писательской деятельностью (крайне важный вопрос для Жида), он быстро

перерос в очевидную попытку прозелитизма со стороны католика Клоделя.

«Человек диалога» Жид был вынужден проявить значительный

дипломатический талант, чтобы не поддаться влиянию своего корреспондента и

одновременно сохранить с ним дружеские отношения. Однако дневниковые

записи Жида, тон которых, в отличие от тона писем, далеко не дипломатичен,

показывают, что подобное давление Жид переносил с трудом. Что
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примечательно, при этом он сам это давление во многом и провоцировал

(именно он всегда первым выводит разговор с Клоделем на религиозные темы).

Важно также отметить, что в созданных в эту эпоху произведениях Жида

«Возвращение блудного сына» и «Тесные врата» можно увидеть некоторые

отсылки к его диалогу с Клоделем о религии.

Клодель, однако, вскоре перестал слишком упорно настаивать на

немедленном религиозном обращении своего корреспондента: для него в

общении с Жидом, как и с журналом «NRF», оказалась важнее другая

составляющая. Несмотря на некоторые разногласия с Жидом по ряду проблем

культуры и литературы (один из самых ярких примеров – отношение

корреспондентов к личности Ницше), Клодель в целом рассматривал его как

своего единомышленника в том вопросе, который он считал главной целью

литературной деятельности – в деле воспитания общества в консервативном

духе. Некоторые причины для такого взгляда на дружбу с Жидом у него были:

так, сам «человек диалога», рекламируя создаваемый им журнал, говорил о том,

что «NRF» призван избавить Францию от заполонившего ее «потока

журналистских гнусностей». А одной из первых статей Жида в «NRF» стала

статья против литератора-скептика Реми де Гурмона, в которой Жид

оказывается поборником религии.

Однако Клодель серьезно заблуждался как относительно политики «NRF»,

так и относительно мировоззрения Жида. Идея искусства как воспитательного

инструмента для Жида была совершенно неприемлемой; базовой же идеей

«NRF» был плюрализм – и именно это, а не консервативное направление

журнала, позволяло печатать там христианских авторов. Клодель довольно

скоро начал осознавать свою ошибку; однако очевидные выгоды, которые он

имел от сотрудничества с «NRF», а также новый виток диалога о религии –

вновь спровоцированного Жидом – заставили его продолжить дружбу как со

своим корреспондентом, так и с его журналом. Ситуация принципиально

изменилась в 1914 г.: публикация скандального соти «Подземелья Ватикана» и
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отказ Жида изъять оттуда аморальный фрагмент вызвали негодование Клоделя

и разрыв отношений с автором «Подземелий».

Впрочем, с 1914 по 1926 гг. некоторые попытки восстановления диалога

между писателями наблюдались, правда, в основном тогда, когда Клодель

считал Жида вновь занятым религиозным поиском. Однако окончательный

отказ Жида от христианства, о котором он сообщил Клоделю во время их

последней личной беседы в 1925 г., довольно быстро сделал дальнейшее

общение между бывшими корреспондентами невозможным. Ссора наложила

отпечаток и на мнение авторов друг о друге: Клодель в крайне резкой форме,

Жид – в более мягкой, начали говорить об оскудении или отсутствии

литературного таланта друг у друга.

Отношения Клоделя с «NRF» однако продолжились и после 1914 г. Так,

именно Клодель настоял на том, чтобы директором журнала после Первой

мировой войны стал Ж. Ривьер, а не Жид. Для журнала было важно сохранить

Клоделя в числе своих авторов, поэтому редакция пошла на эту уступку. Однако

ни Ривьер, ни занявший после его смерти место директора Ж. Полан не сделали

журнал более консервативным, что спровоцировало ряд ссор Клоделя с «NRF».

Однако нельзя не отметить, что сам факт столь плодотворного и

продолжительного (1909-1953 гг.) сотрудничества великого католического поэта

с передовым литературным органом Франции есть во многом заслуга именно

Жида. Именно его стараниями это сотрудничество началось и продолжилось,

именно в эпоху дружбы Жида с Клоделем оно оказалось наиболее мирным и

плодотворным. А это сотрудничество можно полноправно назвать феноменом,

оказавшим значительное влияние на весь литературный процесс во Франции

первой половины XX века.
