ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Т.А. Кашиной «Поль Клодель и Андре Жид: проблема культуры и творчества в переписке, автобиографической и дневниковой прозе (1899-1926)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература)

Диссертация Татьяны Александровны Кашиной представляет собой классическое историко-литературное исследование, основным материалом которого является нефикциональная проза П.Клоделя и А. Жида – дневники, автобиографии и эпистолярный, ставший важным фактом французской и, шире, европейской литературной и культурной жизни рубежа XIX-XX вв., а также журнал «Новое французское обозрение», в котором сотрудничали Жид и Клодель. Кроме того, потребовалось основательное знакомство с материалами французской периодики 1890-х-1920-х гг. и освоение внушительного корпуса исследований (преимущественно, французских), посвященных истории взаимоотношений двух писателей, их переписке, творческому сотрудничеству и разрыву.

Во Франции изучение эпистолярия Клоделя и Жида фактически стало самостоятельной ветвью исследований, которая, в силу специфики содержания и проблематики корреспонденции, требует междисциплинарной подготовки, в том числе, знакомства с богословием, историей театра, журналистики и проч. В отечественном литературоведении художественное творчество Жида и (в меньшей степени) Клоделя в последние десятилетия активно изучалось и публиковалось, однако дневниковая проза и, в особенности, корпус переписки остаются мало- или вовсе неосвоенными. Это обуславливает актуальность работы Т.А. Кашиной и ее новизну: своим исследованием она вводит данную проблему в поле зрения нашей науки, давая характеристику и анализ самой переписки и дневников, а также «сумму» и оценку достижений французского

литературоведения в разработке этой темы. Самостоятельное научное значение имеют переводы цитат и фрагментов переписки и дневников: тем самым тексты, отсутствующие в русском переводе, вводятся в научный оборот.

Рецепция писателями творчества друг друга и их личный контакт раскрываются посредством сопоставительного анализа текстов писем и дневниковых записей, что позволяет глубже выявить причины сближения Жида и Клоделя и причины их разрыва. По мере необходимости привлекается художественное творчество писателей; исследование также потребовало обширных фоновых знаний, позволяющих в полной мере исследовать заявленную проблематику – вопросы творчества, литературы и культуры как прошлого, так и их современности. Т.А. Кашиной удалось представить переписку Жида и Клоделя как сложный и в высшей степени неоднозначный культурный диалог, вобравший в себя множество тем, ставший зеркалом эпохи.

Диссертация снабжена солидной библиографией, которая, систематизируя обширную историю вопроса, имеет самостоятельное научное значение. Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам. Диссертация Т.А. Кашиной может быть представлена к защите.

Научный руководитель
д.ф.н., профессор кафедры истории
зарубежной литературы филологического
факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

О.Ю. Панова

5 декабря 2016 г.